
Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

KONTROLA EXPORTU ZBOŽÍ DVOJÍHO POUŽITÍ

Seznam zboží dvojího použití 

Identifikace zboží dvojího použití

Online seminář

24. 11. 2020



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Základní předpisy

➢ nařízení Rady (ES) č. 428/2009 ze dne 5. května 2009, kterým se zavádí
režim Společenství pro kontrolu vývozu, přepravy, zprostředkování a tranzitu
zboží dvojího užití - příloha I

➢ nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2019/2199 ze dne 17. října
2019 – novela přílohy I nařízení Rady (ES) č. 428/2009

2



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Seznam kontrolovaného zboží

Společný seznam 
EU – příloha I 

nařízení č. 
428/2009

Australia Group

Chemical
Weapons
Convention

xx0xx

xx1xx

xx2xx

xx3xx

xx4xx



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

➢ Wassenaarské ujednání   www.wassenaar.org

➢ Režim raketových technologií www.mtcr.info

➢ Skupina jaderných dodavatelů www.nsg-online.org

➢ Australská skupina www.australiagroup.net

➢ Úmluva o chemických zbraních www.opcw.org

Mezinárodní kontrolní režimy

http://www.wassenaar.org/
http://www.mtcr.info/
http://www.nsg-online.org/
http://www.australiagroup.net/
http://www.opcw.org/


Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Seznam kontrolovaného zboží

➢ Všeobecné poznámky k příloze

➢ Definice termínů používaných v příloze

➢ Zkratková slova a zkratky

➢ Kategorie 0 - 9

5



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Seznam kontrolovaného zboží

Kategorie 0 Jaderné materiály, 
zařízení a příslušenství

Kategorie 1 Zvláštní materiály, 
zařízení a příslušenství

Kategorie 2 Zpracování materiálů
Kategorie 3 Elektronika
Kategorie 4 Počítače
Kategorie 5 Telekomunikace a 

„bezpečnost informací“
Kategorie 6 Snímače a lasery
Kategorie 7 Navigace a letecká

elektronika
Kategorie 8 Námořní technika
Kategorie 9 Letecká technika

a pohonné systémy
)



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Všeobecné poznámky

➢ V případě kontroly zboží, které je vyvinuto nebo upraveno pro vojenské účely, viz
příslušný seznam (příslušné seznamy) vojenského materiálu, který vedou
jednotlivé členské státy. Odkazy v této příloze, které znějí „VIZ TÉŽ seznam
VOJENSKÉHO MATERIÁLU“, se vztahují na tyto seznamy.

➢ Účel kontrol obsažených v této příloze nesmí být zmařen vývozem jakéhokoliv
nekontrolovaného zboží (včetně provozních celků) obsahujícího jednu nebo více
kontrolovaných položek, pokud kontrolovaná položka nebo položky tvoří
podstatný prvek zboží a může být snadno odstraněna či použita pro jiné účely.

➢ Zboží specifikované v této příloze zahrnuje jak nové, tak i použité zboží.

➢ V některých případech jsou chemické látky v seznamu uváděny podle názvu a 
čísla CAS. Seznam se vztahuje na chemické látky se shodným vzorcem složení 
(včetně hydrátů), bez ohledu na název nebo číslo CAS. Čísla CAS jsou uváděna 
jako pomůcka při zjišťování konkrétní chemické látky nebo směsi, a to bez 
ohledu na nomenklaturu. Čísla CAS nelze používat jako jediné identifikátory, 
neboť některé z forem chemických látek zapsaných v seznamu mají odlišná čísla 
CAS, a rovněž u směsí obsahujících některou z uvedených látek může být číslo 
CAS odlišné. 

7



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Všeobecné poznámky

Poznámka k jaderné technologii

➢ Technologie spojená s jakýmkoliv zbožím kontrolovaným v kategorii 0
➢ Technologie podléhající kontrole zůstává pod kontrolou, i když je použita pro nekontrolované zboží
➢ Schválení zboží k vývozu opravňuje též k vývozu minimální „technologie“, která je nezbytná pro instalaci, 

provoz, údržbu a opravy zboží témuž konečnému uživateli.
➢ Kontrola převodu „technologie“ se nevztahuje na informace „veřejně dostupné“ nebo na informace pro 

„základní vědecký výzkum“.

Obecná poznámka k technologii

➢ Vývoz „technologie“, která je potřebná pro vývoj, výrobu nebo užití zboží kontrolovaného v kategoriích 1 až 9, 
je kontrolován podle ustanovení kategorií 1 až 9.

➢ Technologie  požadovaná  pro  vývoj,  výrobu  nebo  užití  zboží podléhajícího kontrole zůstává pod  
kontrolou, i když je použitelná pro nekontrolované zboží.

➢ Kontroly se nevztahují na takovou technologii, která je minimem nutným  pro  instalaci, provoz, údržbu 
(kontrolu) nebo opravu zboží, které není kontrolováno nebo jehož vývoz byl povolen.

➢ Kontroly  převodu technologie  se nevztahují na informace veřejně  dostupné,  na informace pro  základní  
vědecký výzkum nebo na minimum informací nezbytných pro účely žádostí o patenty.

8



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Všeobecné poznámky

Všeobecná poznámka k softwaru
Kategorie 0 až 9 se nevztahují na kontrolu „softwaru“, který je:

a. běžně dostupný veřejnosti, přičemž je prodáván ze skladu v maloobchodě

bez omezení prostřednictvím pultového prodeje nebo zásilkového prodeje,

elektronického prodeje nebo prostřednictvím telefonické objednávky a

zároveň je určen k instalaci uživatelem bez další podstatné podpory od

dodavatele;

b. „veřejně dostupný“; nebo

c. minimálním nezbytným „objektovým kódem“ pro instalaci, provoz, údržbu 
(kontrolu) a opravu zboží, jehož vývoz byl povolen.

a., c. se nevztahuje na „software“ uvedený v kategorii 5 – Část 2 

(„Ochrana informací“) 
! !



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Definice

Definice termínů uváděných v jednoduchých uvozovkách jsou uvedeny v technické 
poznámce a vysvětlují pojem použitý v dané položce.

Příklad:

2B008 ,Kombinované otočné stoly’ a „naklápěcí vřetena“ speciálně konstruované 
pro obráběcí stroje:

Technická poznámka:
,Kombinovaný otočný stůl’ je stůl, který umožňuje otáčet a naklápět obrobek kolem 
dvou nerovnoběžných os.
.



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Definice

Definice vztahující se k celému seznamu jsou uvedeny klasickými uvozovkami.

11

Příklad:

2B008 ,Kombinované otočné stoly’ a „naklápěcí vřetena“ speciálně konstruované pro 
obráběcí stroje: ……………..

Definice:
„Naklápěcí vřeteno“ (2): vřeteno určené k upnutí nástroje, které může při obrábění změnit 
úhlovou polohu své otočné osy vůči kterékoli jiné ose.



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Seznam kontrolovaného zboží – kód zboží – ECCN
(Export Control Classification Number)

2B001.a

Kategorie 2 – Zpracování materiálů

Podkategorie 
B – Zkušební, kontrolní a 
výrobní zařízení

Identifikátor kontrolního režimu
0 - WA 3 - AG
1 - MTCR 4 - CWC
2 - NSG

Specifikace zboží



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Klasifikace zboží

➢ technické rozhodnutí, založené na porovnání a vyhodnocení 
parametrů vyváženého zboží s parametry uvedenými v seznamu 
kontrolovaného zboží

➢ vývozce/výrobce nejlépe zná technické parametry vyváženého 
zboží

➢ přiřazení čísla podle seznamu kontrolovaného zboží

(5 základních pozic, které musí být v žádosti vždy uvedeny)

13



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Klasifikace zboží - příklad

Ochranné vybavení (ochranné masky  1A004.a - civilní)

1A004 Ochranné a detekční vybavení a součásti, které nejsou konstruovány speciálně pro vojenské 
použití: 

Pozn.: VIZ TÉŽ SEZNAM VOJENSKÉHO MATERIÁLU, 2B351 A 2B352.

a. celoobličejové masky, jejich filtry a dekontaminační zařízení, konstruované nebo upravené 
pro ochranu proti některé z následujících látek a jejich speciálně konstruované součásti:

Poznámka: 1A004.a. zahrnuje poháněné respirátory s filtrací vzduchu (PAPR), které jsou 
určené nebo uzpůsobené pro ochranu před agens a materiály uvedenými v 
položce 1A004.a.

Technická poznámka: Pro účely položky 1A004.a.:
1. celoobličejové masky se rovněž označují jako plynové masky;
2.    filtry masek zahrnují i filtrační vložky.

1. ´biologickým agens;
2. radioaktivním látkám „přizpůsobeným k válečným účelům“;
3. bojovým chemickým látkám (CW); nebo
4. „látkám k potlačení nepokojů“, včetně těchto:

a.
b.
.
.



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Klasifikace zboží - příklad

1A004 pokračování
b. ochranné oděvy, rukavice a obuv, speciálně konstruované nebo 
upravené pro ochranu proti některé z následujících látek: 

.

.
c. detekční systémy, speciálně konstruované nebo upravené pro detekci 
nebo identifikaci některé z následujících látek a jejich speciálně 
konstruované součásti: 

.

.
d. elektronické vybavení určené pro automatickou detekci nebo 
identifikaci přítomnosti zbytků výbušnina pro využití technik stopové 
detekce(např. povrchové akustické vlny, iontové mobilní spektrometrie, 
diferenční mobilní spektrometrie, hmotnostní spektrometrie). 



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Klasifikace zboží - příklad

2B351 Systémy pro monitorování toxických plynů a související
detekční součásti, jiné než uvedené v položce 1A004, a
detektory, jakož i senzorová zařízení a vyměnitelné
senzorové zásobníky:

a. konstruované pro nepřetržitý provoz a použitelné pro detekci 
bojových chemických látek nebo chemických látek uvedených 
v položce 1C350 při koncentracích nižších než 0,3 mg/m3, 
nebo 

b. konstruované pro detekci inhibičního působení na 
cholinesterasu. 



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Klasifikace zboží - příklad

2B352 Zařízení použitelná k nakládání s biologickými materiály: 

a. kompletní biotechnologické vybavení ochranného obalu 
úrovně P3 nebo P4; 

.

b. fermentory a součásti: 

.

c. odstředivé separátory, schopné kontinuálního provozu 
bez úniku aerosolů, které mají všechny tyto vlastnosti: 

.

.

h.



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Klasifikace zboží - příklad

vakuové vývěvy 2B231

2B231 Vakuové vývěvy, které mají všechny tyto vlastnosti:

a. velikost vstupního hrdla nejméně 380 mm;

b. sací průtok nejméně 15 m3/s; a

c. jsou schopné dosahovat výsledného vakua lepšího než 13 
mPa.

Technické poznámky:

1. Sací průtok je určován v bodě měření s plynným dusíkem 
nebo vzduchem.

2. Výsledné vakuum je určováno na vstupu do vývěvy při 
zablokování tohoto vstupu.



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Klasifikace zboží - příklad

Stroje pro kontinuální tváření
2B009, 2B109, 2B209

2B009 Stroje pro kontinuální tváření a stroje pro kovotlačitelské tváření, které  
mohou být podle technické specifikace výrobce vybaveny jednotkami 
„číslicového řízení“ nebo řízeny počítačem a které mají všechny tyto 
vlastnosti:

Pozn.: VIZ TÉŽ 2B109 a 2B209.

a. tři nebo více os, které mohou být současně koordinovány za účelem 
„interpolace tvaru“; a

b. síla tvářecí kladky větší než 60 kN.

Technická poznámka:

Pro účely položky 2B009 se stroje kombinující funkci kovotlačitelského 
tváření a kontinuálního tváření považují za stroje pro kontinuální tváření.



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Klasifikace zboží - příklad

2B109 Stroje pro kontinuální tváření, jiné než uvedené v položce 2B009, a speciálně 
konstruované součásti:
Pozn.: VIZ TÉŽ 2B209.
a. stroje pro kontinuální tváření, které mají obě tyto vlastnosti:

1. mohou být v souladu se specifikacemi výrobce vybaveny 
jednotkami pro „číslicové řízení“ nebo řízeny počítačem, i 
když těmito jednotkami původně vybaveny nebyly; a

2. mají více než dvě osy, které mohou být současně 
koordinovány za účelem „interpolace tvaru“.

b. speciálně konstruované součásti strojů pro kontinuální tváření 
uvedené v položkách 2B009 nebo 2B109.a.

Pozn.: Položka 2B109 nezahrnuje stroje, které nejsou použitelné ve výrobě 
pohonných jednotek a příslušenství (např. motorových skříní) pro systémy 
uvedené v položkách 9A005, 9A007.a. nebo 9A105.a.

Technická poznámka:
Stroje kombinující funkci kovotlačitelského tváření a kontinuálního tváření se pro 
účely položky 2B109 považují za stroje pro kontinuální tváření.



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Klasifikace zboží - příklad

2B209 Stroje pro kontinuální tváření a stroje pro kovotlačitelské tváření 
schopné plnit funkci strojů pro kontinuální tváření jiné, než 
uvedené v položce 2B009 nebo 2B109, a tvářecí trny:

a. stroje, které mají obě tyto vlastnosti:

1. tři nebo více kladek (aktivních nebo vodicích); a

2. podle technické specifikace výrobce mohou být 
vybaveny jednotkami „číslicového řízení“ nebo řízeny 
počítačem;

b. trny pro tváření válcových rotorů o vnitřním průměru 75 mm až 
400 mm.

Pozn.: Položka 2B209.a. zahrnuje stroje, které mají pouze jednu kladku  
určenou pro tváření materiálu a dvě pomocné kladky pro oporu 
tvářecího trnu, které se však na procesu tváření přímo nepodílejí.



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Seznam kontrolovaného zboží - aktualizace

➢ jednou ročně

➢ odsouhlasené změny v jednotlivých mezinárodních kontrolních 
režimech

➢ návrh nařízení je dostupný v rejstříku dokumentů Komise 



Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Seznam kontrolovaného zboží – užitečné odkazy

Evropská komise - v anglickém jazyce 

veškeré informace o systému kontroly vývozu zboží dvojího použití, relevantní 
dokumenty ke stažení

https://ec.europa.eu/trade/import-and-export-rules/export-from-eu/dual-use-
controls/index_en.htm

Aktualizovaný seznam kontrolovaného zboží (teprve vstoupí v platnost)

https://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2020/october/tradoc_158973.pdf

23

https://ec.europa.eu/trade/import-and-export-rules/export-from-eu/dual-use-controls/index_en.htm
https://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2020/october/tradoc_158973.pdf


Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Seznam kontrolovaného zboží – užitečné odkazy

Korelační tabulka – vazba celní nomenklatury na položky ze seznamu

http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2017/march/tradoc_155445.xlsx

TARIC – celní databáze

http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=cs&Taric=&Qu
otaAuthorities=false&EndPub=&MeasText=&Area=&Regulation=&LangDescr=&MeasType=&S
imDate=20110926&StartPub=&OrderNum=&GoodsText=&ContextPath=&Level=&Expand=fals
e

https://www.celnisprava.cz/cz/aplikace/Stranky/taric-cz.aspx

Goods Checker – vyhledávání podle názvu (v anglickém jazyce)

https://www.ecochecker.trade.gov.uk/spirefox5live/fox/spire/OGEL_GOODS_CHECKER_LANDI
NG_PAGE/new

24

http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2017/march/tradoc_155445.xlsx
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=cs&Taric=&QuotaAuthorities=false&EndPub=&MeasText=&Area=&Regulation=&LangDescr=&MeasType=&SimDate=20110926&StartPub=&OrderNum=&GoodsText=&ContextPath=&Level=&Expand=false
https://www.celnisprava.cz/cz/aplikace/Stranky/taric-cz.aspx
https://www.ecochecker.trade.gov.uk/spirefox5live/fox/spire/OGEL_GOODS_CHECKER_LANDING_PAGE/new


Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Seznam kontrolovaného zboží – užitečné odkazy

Index – seznam podle názvu zboží (v anglickém jazyce) z r. 2000 
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2000:241:0001:0072:EN:PDF

Internetové stránky MPO – Licenční správa – Oddělení mezinárodních 
kontrolních režimů
http://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/licencni-sprava/mezinarodni-kontrolni-rezimy-zbozi-dvojiho-
pouziti/

25

Příklad
Description of controlled goods Entry
Ablative liners for thrust/combustion chambers 9A106a
Absolute reflectance measurement equipment 6B004a
Absorbers 1C001, 1C001a
Absorption columns 2B350e
Accelerators (electro-magnetic radiation) 3A101b

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2000:241:0001:0072:EN:PDF
http://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/licencni-sprava/mezinarodni-kontrolni-rezimy-zbozi-dvojiho-pouziti/


Ing. Zora Ondrejčíková
Licenční správa MPO
odd. mezinárodních kontrolních režimů

Seznam zboží dvojího použití 
Identifikace zboží dvojího použití

Děkuji za pozornost

dual@mpo.cz
ondrejcikova@mpo.cz

26

mailto:dual@mpo.cz
mailto:ondrejcikova@mpo.cz

